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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem modulárního systému pro výstavbu montovaných

objektů z prostorových jednotek. Ve stručném obecném úvodu do problematiky

modulární výstavby jsou nejprve představeny základní principy a možná konstrukční

řešení prostorové prefabrikace. Poté je představen koncept vlastního návrhu modulárního

konstrukčního systému. Jednotlivé fáze návrhu jsou detailně rozebrány a doplněny o

grafickou prezentaci zvoleného řešení, jehož volba je zdůvodněna. První část práce je

věnována konstrukčnímu návrhu jednotlivých modulů. V druhé části práce je konstrukční

řešení aplikováno při návrhu kompletního nízkopodlažního nízkoenergetického objektu.

Třetí část práce tvoří doplnění architektonicko-stavební části o koncepci systémů

technického zařízení budov a vyhodnocení provozní fáze životního cyklu budovy

z pohledu energetické náročnosti a dopadu na životní prostředí.

Cílem práce je představení vlastního optimalizovaného systému pro návrh pasivních a

nízkoenergetických budov se zdravým vnitřním prostředím, ekonomickým provozem a

nízkým environmentálním dopadem při zachování výhod modulární architektury.

Dílčími fázemi konstrukčního návrhu montovaných objektů z prostorových jednotek je

návrh primární a sekundární nosné konstrukce, návrh vnějších obalových konstrukcí

včetně řešení osazení výplní otvorů, návrh vnitřních dělících konstrukcí a koncepce

výrobního procesu. Představen je také koncept architektonického návrhu objektů a tvorby

projektové dokumentace prostřednictvím BIM modelování. Návrh typového objektu se

zabývá architektonickým návrhem vnějšího vzhledu, vnitřních dispozic a koncepcí

systémů technického zařízení budov pro dosažení maximálního komfortu užívání při

minimalizaci negativního vlivu na vnější prostředí. Součástí návrhu je analýza

energetické náročnosti objektu.

Pro návrh byla zvolena lehká hybridní ocelo-dřevěná nosná konstrukce otevřených

modulů, které lze vzájemně propojovat a vytvářet tak variabilní skladbu výsledné budovy.

Prostorový rám je navržen ve více tvarových variantách umožňujících prostorovou

prefabrikaci i podkrovních částí objektu. Komplexním přístupem návrhu bylo dosaženo

celkově optimalizovaného konstrukčního a technologického řešení. Prefabrikace budovy

spočívá ve výrobě plně vybavených modulů ve výrobní hale mimo staveniště, které jsou

následně dopraveny na staveniště, kde jsou propojeny ve výsledný objekt. Vnější

opláštění budovy je prováděno dodatečně na staveništi. Vhodně zvolenými

konstrukčními prvky a jejich vzájemnou interakcí bylo dosaženo tepelně technických

parametrů obálky budovy na úrovni pasivního domu. Navržený systém byl aplikován pro

návrh typového objektu rodinného domu, jehož prostřednictvím došlo k ověření

použitelnosti systémového řešení pro návrh nízkopodlažních objektů malého rozsahu.

Konstrukční návrh byl doplněn o koncepci systémů vytápění, větrání, přípravy teplé vody

a využití obnovitelných zdrojů energie, což umožnilo vyhodnocení energetické

náročnosti objektu. Navržený rodinný dům je v hlavních sledovaných ukazatelích

klasifikován energetickou třídou A značící mimořádně úspornou budovu.

Koncepční řešení vlastního návrhu modulárního systému určeného pro zvýšení

udržitelnosti výstavby má potenciální možnost uplatnění v praxi za předpokladu

provedení detailní statické analýzy nosné konstrukce a ekonomického rozboru včetně

rizikové analýzy celého projektu.
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Abstract

The diploma thesis deals with design of a modular system for construction of

prefabricated buildings from volumetric units. In a brief general introduction to the

problems of modular construction, basic principles and possible structural solutions of

the prefabrication are presented. Afterwards, concept of the custom design of modular

construction system is introduced. The individual phases of the design are analysed in

detail and accompanied by graphical presentation of the chosen solution, the choice of

which is justified. The first part of the thesis is devoted to the design of individual

modules. In the second part of the thesis, the design solution is applied when designing a

complete low-floor low-energy building. The third part of the thesis is a completion of

the architectural and construction part by concept of systems of building equipment and

evaluation of the life cycle assessment of the building, which has been done in terms of

energy consumption and impact on the environment.

The aim of the thesis is to introduce an optimized system for the design of passive and

low-energy buildings with a healthy indoor environment, economic operation and low

environmental impact while preserving the advantages of modular architecture.

The partial phases of the design of the prefabricated buildings from the volumetric units

are design of the primary and secondary supporting structure, design of the outer

packaging structures including solution of the openings, design of the internal dividing

structures and concept of the manufacturing process. Concept of architectural design of

buildings and creation of project documentation by means of BIM modelling is also

presented. The design of the building deals with architectural design of the external

appearance, interior layout and concept of the technical building equipment in order to

achieve the maximum comfort of use while minimizing negative impact on the external

environment. Analysis of the energy consumption of the building constitutes part of the

design.

A lightweight hybrid steel-wood load-bearing structure of open modules was chosen for

the design. It may be interconnected to create a variable composition of the building. The

space frame is designed in several shape variants allowing volumetric prefabrication of

loft-rooms. Overall optimized design and technological solution was achieved by the

comprehensive approach of the design. The prefabrication of the building consists in

manufacture of fully equipped modules in the manufacture hall off-site, which are then

transported to the site where they are interconnected into the final building. The outer

cladding of the building is done additionally on the building site. Appropriately chosen

structural elements and their interaction have achieved the thermal-technical parameters

of the building envelope at the level of a passive house. The system design was applied

to the design of a family house to verify the usability of the system design solution for

small-scale low-floor buildings. The design was complemented by the concept of heating,

ventilation, hot water preparation and use of renewable energy resources, which enabled

to evaluate the energy consumption of the building. The designed family house is in the

main monitored indicators classified as energy class A, which indicates an extraordinarily

energy-effective building.

The conceptual solution of the custom modular system design intended for increasing

sustainability of the construction has the potential to be put into practice, provided that a

detailed static analysis of the load-bearing structure and economic analysis including risk

analysis of the whole project will be carried out.
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ÚVOD

Náplní diplomové práce je návrh modulárního systému pro výstavbu montovaných

objektů z prostorových jednotek. Základní část práce tvoří komplexní stavebně technické

řešení vlastního konstrukčního systému využívajícího vysoký stupeň prefabrikace.

Hlavními úkoly byly koncepční návrh dílčích stavebních konstrukcí, architektonicko-

stavební řešení modulů a jejich propojení ve funkční celek. Práce se zabývá návrhem

nosné konstrukce se základním statickým posouzením vybraných stavebních prvků,

dispozičním řešením typových prostorových modulů, návrhem obalových a dělících

konstrukcí včetně řešení detailů a skladbou prostorových jednotek ve výsledný objekt.

Součástí práce je detailní vyhodnocení energetické náročnosti navržené budovy.

Modulární výstavba je společně s environmentálními aspekty a základy udržitelnosti

velmi aktuálním tématem stavebnictví. Současné konstrukční systémy využívající

výhody prostorové prefabrikace ale mnohdy nezohledňují požadavky na kvalitu vnitřního

a vnějšího prostředí. Proto je snahou práce představit vlastní optimalizovaný koncept

výstavby objektů odpovídající normovým požadavkům i současným trendům. Modulární

výstavba skýtá mnoho výhod, ale i přesto je v České republice na rozdíl od jiných zemí

stále spíše okrajovou záležitostí. S tím souvisí i omezená dostupnost literárních pramenů.

Zdrojem teoretických poznatků týkajících se modulárních objektů proto byla především

zahraniční odborná literatura.

Základní myšlenkou modulární výstavby je využití vysokého stupně prefabrikace.

Výroba modulů probíhá mimo staveniště ve výrobní hale za stálých příznivých

klimatických podmínek. To umožňuje dosažení vyššího standardu kvality a zvýšení

efektivnosti výroby. Rovněž se výrazně zkracuje celkový čas realizace zakázky měřený

od definování investičního záměru po dokončení realizace stavby. Čas i náklady jsou

šetřeny při projekčních i výrobních pracích. Moduly mají standardizované vnější rozměry

vycházející z dopravních možností. Na staveniště jsou poté přepraveny pomocí nákladní

automobilové dopravy a pomocí zdvihací techniky osazeny do finální pozice, kde jsou

propojeny se sousedními moduly. Existuje několik možných materiálových a

konstrukčních variant modulárních systémů.

Navržený systém je koncipován tak, aby umožňoval volnou kombinaci jednotlivých

typových modulů dle požadavku investora na vnitřní dispozici a architektonický výraz

objektu. Volnost a variabilita skladby je dána tuhou ocelovou rámovou konstrukcí tvořící

[…]


12 31 0,16 0,6968 21,60 112,3

5,84

MĚSÍC

SUMA [MWh/rok]

PŘEHLED POUŽITÝCH VZTAHŮ
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EVZT Ess,u,VZT fVZT Evyt Ess,u,vyt fvyt Eosv.+spotř. Ess,u,osv.+spotř. fosv.+spotř.

kWh kWh % kWh kWh % kWh kWh %

1 36,7 36,7 100,0 695,3 70,5 10,1 266,7 0,0 0,0

2 36,7 36,7 100,0 418,8 150,0 35,8 266,7 0,0 0,0

3 36,7 36,7 100,0 153,3 153,3 100,0 266,7 133,6 50,1

4 36,7 36,7 100,0 23,4 23,4 100,0 266,7 266,7 100,0

5 36,7 36,7 100,0 1,9 1,9 100,0 266,7 266,7 100,0

6 36,7 36,7 100,0 0,2 0,2 100,0 266,7 266,7 100,0

7 36,7 36,7 100,0 0,0 0,0 0,0 266,7 266,7 100,0

8 36,7 36,7 100,0 0,0 0,0 0,0 266,7 266,7 100,0

9 36,7 36,7 100,0 2,5 2,5 100,0 266,7 266,7 100,0

10 36,7 36,7 100,0 54,0 54,0 100,0 266,7 176,1 66,0

11 36,7 36,7 100,0 365,8 88,6 24,2 266,7 0,0 0,0

12 36,7 36,7 100,0 635,8 41,9 6,6 266,7 0,0 0,0

[MWh/rok] 0,44 0,44 2,35 0,59 3,20 1,91

SOL. EN. 100,0 % 24,9 % 59,7 %

MĚSÍC

MĚSÍC Epomocné Ess,u,pomocné fpomocné QTV Qss,u,TV fVYT Ess,ex ηfv

kWh kWh % kWh kWh % kWh -

1 0,0 0,0 0,0 267,7 0,0 0,0 0,00 1,00

2 0,0 0,0 0,0 250,4 0,0 0,0 0,00 1,00

3 0,0 0,0 0,0 267,7 0,0 0,0 0,00 1,00

4 0,0 0,0 0,0 233,2 135,3 58,0 0,00 1,00

5 0,0 0,0 0,0 240,9 240,9 100,0 18,42 0,98

6 0,0 0,0 0,0 233,2 223,5 95,8 0,00 1,00

7 0,0 0,0 0,0 214,2 214,2 100,0 14,91 0,98

8 0,0 0,0 0,0 214,2 214,2 100,0 40,35 0,95

9 0,0 0,0 0,0 233,2 74,8 32,1 0,00 1,00

10 0,0 0,0 0,0 240,9 0,0 0,0 0,00 1,00

11 0,0 0,0 0,0 233,2 0,0 0,0 0,00 1,00

12 0,0 0,0 0,0 267,7 0,0 0,0 0,00 1,00

[MWh/rok] 0,00 0,00 2,90 1,10 0,07

SOL. EN. 0,0 % 38,1 %
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ROZDĚLENÍ INVESTIČNÍCH NÁKLADŮ NA SOLÁRNÍ SOUSTAVU A TEORETICKÁ DOBA EKONOMICKÉ NÁVRATNOSTI

CENA SOLÁRNÍHO KOLEKTORU Kč bez DPH

CELKOVÁ CENA SOLÁRNÍCH KOLEKTORŮ Kč bez DPH

ROZDĚLENÍ INVESTIČNÍCH NÁKLADŮ NA SOLÁRNÍ SOUSTAVU

CENA CENA

Kč bez DPH Kč s DPH

45,0 % 85 240 Kč 21 % 103 140

45,0 % 85 240 Kč 21 % 103 140

10,0 % 18 942 Kč 21 % 22 920

CELKOVÁ VÝŠE INVESTIČNÍCH NÁKLADŮ NA VYBUDOVÁNÍ SOUSTAVY S FV PANELY Kč s DPH

CENA 1 KWh ELEKTRICÉ ENERGIE - Sazba D 57d (včetně DPH) Kč/kWh

POTENCIÁLNÍ CENA ENERGIE ZÍSKANÉ FOTOVOLTAICKÝMI PANELY ZA 1 ROK Kč/rok

TEORETICKÁ DOBA EKONOMICKÉ NÁVRATNOSTI POČÁTEČNÍ INVESTICE let

PŘEDPOKLÁDANÁ ŽIVOTNOST FOTOVOLTAICKÝCH PANELŮ let

SNÍŽENÍ CELKOVÝCH NÁKLADŮ NA ENERGIE BĚHEM PŘEDPOKLÁDANÉ ŽIVOTNOSTI SYSTÉMU Kč

(bez započtení provozních nákladů na údržbu)

SNÍŽENÍ ROČNÍCH NÁKLADŮ NA ENERGIE BĚHEM PŘEDPOKLÁDANÉ ŽIVOTNOSTI SYSTÉMU Kč/rok

CELKOVÉ NÁKLADY BĚHEM PŘEDPOKLÁDANÉ DOBY ŽIVOTNOSTI SYSTÉMU PŘEPOČTENY NA ROK Kč/rok

PROCENTUÁLNÍ SNÍŽENÍ NÁKLADŮ BĚHEM PŘEDPOKLÁDANÉ ŽIVOTNOSTI SYSTÉMU 7 %

CENA 1 KWh ENERGIE SOLÁRNÍHO SYSTÉMU Kč/kWh

(bez započtení provozních nákladů na údržbu)

MONTÁŽ

2,24

9 819

23

651

9 168

229 201

2,40

25

16 266

NÁZEV POLOŽKY PODÍL DPH

FOTOVOLTAICKÉ PANELY

OSTATNÍ MATERIÁL

4 262

85 240
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PŘÍLOHA 9 – Varianty modulů pro architektonický návrh objektu
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PŘÍLOHA 10 – Výkresová dokumentace rodinného domu