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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Diplomant si zvolil neobvyklé, komplikované a z odborného hlediska rozsáhlé téma:
podrobný návrh prostorové buňky, použitelné v různých variantách k vytváření montovaných
objektů. Autor zcela nepochybně splnil všechny požadavky specifikované v zadání, neboť
provedl detailní návrh základního modulu prostorové buňky včetně statického a tepelně
technického posouzení a v závěru práce pak na podrobném návrhu rodinného domu (včetně
koncepce návrhu technických systémů budovy) demonstruje reálnost své základní myšlenky.

Diplomová práce má mimořádnou grafickou úroveň, je jasně a přehledně koncipovaná a
dokonale srozumitelná.

V průběhu zpracování diplomové práce měl autor stále jasný postup práce, protože vycházel
z předem promyšlené a dokonale zvládnuté koncepce. Jeho přístup k práci byl příkladný,
Na předložené diplomové práci oceňuji především její neobvyklé a technicky náročné téma,
komplexnost zpracování a řadu nestandardních a inovativních tvůrčích postupů.

Doporučuji uvážit možnost udělit F. Zahrádkovi pochvalu za vzorné zpracování diplomové
práce.

Verze 1.0
2

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A - výborně

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 17. 01. 2018

Vedoucí diplomové práce